meses findos em 30 de setembro de 2023 (R$8.941 e R$13.777 nos períodos de três e nove
meses findos em 30 de setembro de 2022), respectivamente, foram reclassificados e
reapresentados como resultado de operações descontinuadas.

Conforme exigido pelo CPC 31 / IFRS 5, as demonstrações do resultado para os períodos de
três e nove meses findos em 30 de setembro de 2022, apresentadas para fins de
comparabilidade, foram ajustadas e estão sendo reapresentadas para apresentar o
segmento operacional B2B (Business to Business) como operações descontinuadas. Os
efeitos dessa reapresentação estão apresentados a seguir:

Méliuz S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
30 de setembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

28

8. Ativos e passivos mantidos para venda e operações descontinuadas--
Continuação

(b) Os resultados das operações descontinuadas para os períodos de três e nove meses findos

em 30 de setembro de 2023 e 2022 estão demonstrados a seguir:--Continuação

 Períodos de três meses findo em 30/09/2022

Originalmente
apresentado Reclassificações Reapresentado

Operações em continuidade

Receitas líquidas 97.791 (20.834) 76.957
Despesas operacionais

Despesas com cashback (42.596) - (42.596)
Despesas com pessoal (51.259) 15.452 (35.807)
Despesas comerciais e de marketing (5.382) 547 (4.835)
Despesas com softwares (7.710) 1.319 (6.391)
Despesas gerais e administrativas (17.105) 11.526 (5.579)
Serviços de terceiros (7.738) 2.525 (5.213)
Depreciação e amortização (4.697) 2.922 (1.775)
Outros  (6.282) 5.087 (1.195)

  (142.769) 39.378 (103.391)

Resultado bruto (44.978) 18.544 (26.434)

Resultado de equivalência patrimonial 12 (12) -

Resultado antes do resultado financeiro e impostos (44.966) 18.532 (26.434)
Resultado financeiro 22.765 (9.591) 13.174

Resultado antes dos tributos sobre o lucro (22.201) 8.941 (13.260)

Imposto de renda e contribuição social correntes e
diferidos 4.196 - 4.196

Prejuízo das operações em continuidade (18.005) 8.941 (9.064)

Operações descontinuadas
Prejuízo das operações descontinuadas - (8.941) (8.941)

Prejuízo do período (18.005) - (18.005)

Prejuízo do período atribuível a:
Não controladores (336) - (336)
Controladores (17.669) - (17.669)

Resultado básico e diluído por ação (em R$) (0,02) - (0,20)

Resultado básico e diluído por ação para operações
em continuidade (em R$) - - (0,10)

Méliuz S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
30 de setembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

29

8. Ativos e passivos mantidos para venda e operações descontinuadas--
Continuação

(b) Os resultados das operações descontinuadas para os períodos de três e nove meses findos

em 30 de setembro de 2023 e 2022 estão demonstrados a seguir:--Continuação

 Períodos de nove meses findo em 30/09/2022

Originalmente
apresentado Reclassificações Reapresentado

Operações em continuidade
Receitas líquidas 266.912  (28.187)  238.725
Despesas operacionais

Despesas com cashback  (139.800)  -   (139.800)
Despesas com pessoal  (129.404) 21.619  (107.785)
Despesas comerciais e de marketing  (18.752) 655  (18.097)
Despesas com softwares  (21.880) 1.394  (20.486)
Despesas gerais e administrativas  (33.114) 17.013  (16.101)
Serviços de terceiros  (24.822) 3.363  (21.459)
Depreciação e amortização  (9.212) 3.980  (5.232)
Outros   (8.576) 5.845  (2.731)

  (385.560) 53.869 (331.691)

Resultado bruto (118.648) 25.682 (92.966)

Resultado de equivalência patrimonial 21 (21) -

Resultado antes do resultado financeiro e impostos (118.627) 25.661 (92.966)
Resultado financeiro 48.299 (11.884) 36.415

Resultado antes dos tributos sobre o lucro (70.328) 13.777 (56.551)

Imposto de renda e contribuição social correntes e
diferidos 17.626 - 17.626

Prejuízo das operações em continuidade (52.702) 13.777 (38.925)

Operações descontinuadas
Prejuízo das operações descontinuadas - (13.777) (13.777)

Prejuízo do período (52.702) - (52.702)

Prejuízo do período atribuível a:
Não controladores  (722) -  (722)
Controladores  (51.980) -  (51.980)

Resultado básico e diluído por ação (em R$) (0,06) - (0,60)

Resultado básico e diluído por ação para operações em
continuidade (em R$) - - (0,44)

Méliuz S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
30 de setembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

30

8. Ativos e passivos mantidos para venda e operações descontinuadas--
Continuação

(c) As demonstrações dos fluxos de caixa das operações descontinuadas para o período de
nove meses findo em 30 de setembro de 2023 e 2022 estão demonstrados a seguir:

 30/09/2023

  Bankly Acessopar Total

Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais (138.887) (11) (138.898)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento 208.524 - 208.524
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento - - -

Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa 69.637 (11) 69.626

Caixa e equivalentes de caixa
No início do período 23.130 193 23.323
No final do período 92.767 182 92.949

Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa 69.637 (11) 69.626

 30/09/2022 (reapresentado)

 Bankly Acessopar Total

Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais (54.240) (5) (54.245)
Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento 106.411 201 106.612
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento (5.392) - (5.392)

Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa 46.779 196 46.975

Caixa e equivalentes de caixa
No início do período - - -
No final do período 46.779 196 46.975

Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa 46.779 196 46.975

9. Investimentos

a) As participações societárias estão resumidas a seguir:

  Controladora

  30/09/2023 31/12/2022

Investida Controle Participação Investimento Participação Investimento

Picodi.com S.A. Controlada 51,2% 111.080 51,2% 116.969
Melhor Plano Internet Ltda. Controlada 100% 27.048 100% 26.212
Promobit Serviços de Tecnologia

Digital Ltda. Controlada 100% 22.343 100% 22.236
Alter Pagamentos S.A.  Controlada 100% 18.057 100% 19.146
Acessopar Investimentos

Participações S.A. ("Acessopar") (a) Controlada 100% - 100% 145.238
Acesso Soluções de Pagamento S.A.

[…]

indiretamente considerando os seguintes elementos, conforme determinado pela Instrução
CVM nº 475/08:

● O cenário provável é definido como o cenário esperado pela administração da Companhia

e referenciado por fonte externa independente;

● O cenário adverso possível considera uma deterioração de 25% na principal variável de
risco determinante do valor justo dos instrumentos financeiros; e

● O cenário adverso remoto considera uma deterioração de 50% na principal variável de
risco determinante do valor justo dos instrumentos financeiros.

O cenário provável adotado pela Companhia é o de manutenção dos níveis de mercado.

Sob a análise da Companhia, os instrumentos financeiros expostos ao risco de variação da
taxa de juros correspondem às aplicações financeiras em CDBs e fundos de investimento de
renda fixa, classificados como equivalentes de caixa e aplicações financeiras.

Controladora

Instrumentos
financeiros

  30/09/2023

Ativo
Taxa CDI (%) Bacen 12,75%
Aplicações financeiras em caixa e equivalentes de caixa 147.834
Títulos e valores mobiliários 251.094
Antecipação de earn-out 14.694

Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI  413.622
Cenário adverso possível (-25%)  (13.184)
Cenário adverso remoto (-50%)  (26.368)

Passivo
Taxa CDI (%) Bacen 12,75%
Earn-out  29.344

Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI  29.344
Cenário adverso possível (-25%)  (935)
Cenário adverso remoto (-50%)  (1.871)

Méliuz S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
30 de setembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

65

25. Gestão de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

d) Análise de sensibilidade--Continuação

Consolidado

Instrumentos
financeiros

  30/09/2023

Ativo
Taxa CDI (%) Bacen 12,75%
Aplicações financeiras em caixas e equivalentes de caixa 159.835
Títulos e valores mobiliários 253.188
Antecipação de earn-out 14.694

Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI  427.717
Cenário adverso possível (-25%)  (13.633)
Cenário adverso remoto (-50%)  (27.267)

Passivo
Taxa CDI (%) Bacen 12,75%
Earn-out  29.344

Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI  29.344
Cenário adverso possível (-25%)  (935)
Cenário adverso remoto (-50%)  (1.871)

26. Cobertura de seguros

A companhia mantém contratos de seguros com cobertura levando em conta a natureza e o grau
de risco por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas sobre seus ativos
e/ou responsabilidades.

As coberturas máximas de seguros, são assim demonstradas:

 Consolidado

 30/09/2023 31/12/2022

Estagiários (a) 10 10
Proteção de dados e responsabilidade cibernética 5.000 5.000
Proteção de responsabilidade civil dos diretores 70.000 40.000
Garantia 5.442 -
Outros - 154

Total 80.452 45.164

(a) Seguro por cada estagiário para casos de morte acidental/invalidez permanente total ou parcial.